АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 20.09.2021  № 528

О комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности
муниципального образования «Бакчарский
район»

  В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
Закона Томской области от 11 ноября 2005 года № 206-ОЗ «О защите населения и
территорий Томской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций», распоряжения Администрации Томской области от 05 мая 2016 года № 288-ра «О
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Администрации Томской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав  комиссии  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Бакчарский
район» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о  комиссии по предупреждению и   ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального
образования «Бакчарский район» согласно  приложению № 2 к настоящему постановлению.

3.  Считать утратившим  силу постановления Администрации Бакчарского района №
233 от 05.04.2010 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  района С.П. Ревера

Приложение № 1
                                           к Постановлению Администрации Бакчарского района от   20.09.2021 г. № 528

                                                                  Состав
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
         пожарной безопасности муниципального образования «Бакчарский район»

1. Ревера   Сергей  Петрович         Глава района, председатель комиссии
2. Харин Вадим Сергеевич       Первый заместитель Главы района, заместитель

председателя комиссии
3. Мельчигов Игорь Сергеевич Начальник Бакчарского пожарно-спасательного

гарнизона,  заместитель председателя комиссии
(по согласованию)

4. Сайчук Сергей Аркадьевич Заместитель начальника отдела по вопросам
безопасности, ГОиЧС Администрации Бакчарского
района, секретарь  комиссии

                                                           Члены комиссии:
5. Заведягина Ольга Генадьевна Главный врач ОГБУЗ «Бакчарская РБ»

(по согласованию)
6. Гузеев Юрий Павлович Начальник ОПС-2 Томской области по Бакчарскому,

Чаинскому районам (по согласованию)
7. Лошкарев Евгений

Владимирович
Начальник ОНДиПР по Бакчарскому району и
г.Кедровый
(по согласованию)

8. Зелинский Евгений
Владимирович

Начальник отдела жизнеобеспечения
и безопасности Администрации Бакчарского района

9. Кечин Алексей Васильевич Начальник ОМВД России по Бакчарскому району
( по согласованию)

10. Кузнецова Лариса Михайловна Государственный инспектор Томской области по
охране природы (по согласованию)

11. Тараданов Владимир
Леонидович

Директор ООО «Бакчартеплосети»,
ООО «Теплосети» (по согласованию)

12. Лагунов Дмитрий Петрович Начальник Узла  технической эксплуатации
межрайонного центра коммуникации  Томского
филиала  ООО «Сибирьтелеком»  (по согласованию)

13. Лариков Евгений Юрьевич Главный государственный инженер – инспектор
инспекции Гостехнадзора ТО по Бакчарскому
району и г.Кедровый    (по согласованию)

14. Непомнящих Николай
Викторович

Главный госветинспектор Бакчарского, Чаинского
районов и г.Кедрового (по согласованию)

15. Приколота Сергей Михайлович Глава Бакчарского сельского поселения
(по согласованию)

16. Рудаков Дмитрий
Александрович

Начальник  Бакчарского участка ГУП «Областное
ДРСУ» (по согласованию)

17. Кучугура Григорий Юрьевич Лесничий Бакчарского лесничества
 (по согласованию)

18. Шананин Алексей Евгеньевич Начальник  Бакчарского РЭС ОАО «ТРК»
 (по согласованию)

Приложение № 2
                                           к Постановлению Администрации Бакчарского района от   20.09.2021 г. № 528

Положение
о комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального
образования «Бакчарский район»

 1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Бакчарский район»
(далее — комиссия) является координационным органом звена  территориальной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций муниципального образования «Бакчарский район» Томской области (далее — ЗТП
РСЧС).

2. Комиссия формируется из числа руководящего состава Администрации
Бакчарского района, Глав сельских поселений, руководителей организаций, учреждений
непосредственно влияющих на обеспечение жизнедеятельности муниципального
образования «Бакчарский район»;

3. Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель комиссии.
4. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской

Федерации, правовыми актами Российской Федерации, Томской области и Бакчарского
района, а также настоящим Положением.

5. Основными задачами комиссии в соответствии с ее компетенцией являются:
1) разработка предложений по реализации государственной политики в области

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной
безопасности;

2) координация деятельности органов управления и сил ЗТП РСЧС;
3) обеспечение согласованности действий федеральных органов исполнительной

власти, исполнительных органов государственной власти Томской области, органов
местного самоуправления муниципальных образований Бакчарского района и организаций
при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечения пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов,
объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и
инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных
ситуаций;

4) рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к
организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций в порядке, установленном федеральным законом и организации оповещения и
информирования населения о чрезвычайных ситуациях;

5) прогнозирование возможности возникновения чрезвычайных ситуаций в районе и
выработке мер по недопущению;

6) организация формирования системы экономических и правовых мер, направленных
на предупреждение чрезвычайных ситуаций и обеспечение техногенной, экологической и
пожарной безопасности в Бакчарском районе;

7) планирование и организация эвакуации населения, размещение эвакуируемого
населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций в места постоянного
проживания;

8) организация распределения и использования материальной помощи в случае
возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Бакчарского района;

9) иные задачи в соответствии с законодательством Российской Федерации,  Томской
области и Бакчарского района.

6. Комиссия для решения возложенных на нее задач выполняет следующие функции:
 1) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности, разрабатывает
 и планирует проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций
муниципального уровня, защите населения, уменьшению ущерба и потерь от чрезвычайных
ситуаций;
 2) готовит предложение Главе Бакчарского района об установлении муниципального
уровня реагирования;

3) рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории Бакчарского
района, организует разработку и осуществление мер, направленных на предупреждение и
ликвидацию чрезвычайных  ситуаций, обеспечение пожарной безопасности;

4) разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов
Российской Федерации, Томской области и Бакчарского района по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;

5) участвует в разработке муниципальных программ в области предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности и готовит
предложения по их реализации;
 6) принимает решение по введению режима функционирования органов управления и
сил ЗТП РСЧС «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ»;
 7) утверждает решение Главы Бакчарского района на введение режима
«ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ», а также утверждение решения Главы Бакчарского
района на снятие режима (введение режима «ПОВСЕДНЕВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ»);

8) организует ликвидацию чрезвычайных ситуаций, крупных пожаров на территории
Бакчарского района. При недостаточности собственных сил и средств обращается в
Администрацию Томской области за оказанием помощи;

9) организует и контролирует выполнение мероприятий по обеспечению прав
населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций и пожаров.

7. Комиссия имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном порядке от органов государственной

власти и органов местного самоуправления муниципальных образований  Бакчарского
района, организаций информацию, необходимую для работы комиссии;

2) создавать рабочие группы, консультативные органы (советы) из числа членов
комиссии, ученых, специалистов и представителей заинтересованных организаций по
направлениям деятельности комиссии, определять полномочия и порядок деятельности этих
групп;

3) заслушивать на своих заседаниях информацию представителей территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов
государственной власти Томской области, органов местного самоуправления
муниципальных образований Бакчарского района и организаций;

4) принимать решения направленные на повышение эффективности деятельности
территориальных федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов
государственной власти Томской области, органов местного самоуправления
муниципальных образований Бакчарского района и организаций в области предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории
муниципального образования «Бакчарский район»;
 5) рассматривать состояние работы в области предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории
муниципального образования «Бакчарский район» с заслушиванием представителей
территориальных федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов
государственной власти Томской области, органов местного самоуправления
муниципальных образований Бакчарского района и организаций.

 8. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом
работы комиссии, принимаемым и утверждаемым на заседании. В случае необходимости по
решению председателя комиссии проводятся внеплановые заседания.

Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется органами и (или)
организациями, к сфере деятельности которых относятся вопросы, включенные в повестку
заседания комиссии, а также ответственными за их подготовку в соответствии с годовым
планом работы комиссии.

9. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее
половины лиц, входящих в состав комиссии.
 10. Секретарь комиссии организует подготовку заседания комиссии, в том числе
уведомляет не менее чем за 2 рабочих дня до дня заседания комиссии лиц, входящих в состав
комиссии, о повестке, дате, месте и времени проведения заседания комиссии.

11. Решения комиссии принимаются открытым голосованием. Решение комиссии
считается принятым, если за него проголосовало большинство лиц, входящих в состав
комиссии, присутствующих на заседании комиссии. В случае равенства голосов решающим
является голос председателя комиссии.

Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии,  подписывается
председателем и секретарем комиссии.
 12. Функциональные обязанности председателя, его заместителей, секретаря и членов
комиссии:

1) председатель организует работу комиссии, ее постоянную готовность к
выполнению возложенных задач;
 2) первый заместитель председателя комиссии в случае отсутствия председателя
комиссии по поручению последнего исполняет его обязанности и несёт персональную
ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач;
 3) заместитель председателя комиссии:

принимает участие в разработке плана действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций;
 разрабатывает и вносит на рассмотрение комиссии мероприятия, направленные на
повышение надежности и устойчивости системы защиты населения на территории
муниципального образования «Бакчарский район»;
 представляет председателю комиссии предложения для принятия решения по
организации аварийно-спасательных и других неотложных работ;
 организуют спасение населения, уникального оборудования, технической
документации и материальных ценностей в зоне чрезвычайной ситуации;
 руководит работами на наиболее ответственном участке в зоне чрезвычайной
ситуации;
 обеспечивает безопасность выполнение работ в зоне чрезвычайных ситуаций.
 4) секретарь комиссии:
 разрабатывает проект плана работы комиссии на предстоящий год;
 ведет протокол заседания комиссии, обеспечивает его составление в установленной
форме;
 доводит решения заседания комиссии до непосредственных исполнителей в
касающихся их части и контролирует их выполнение;
 оповещает членов комиссии о дате, времени и месте проведения заседаний;
 5) члены комиссии подчиняются председателю комиссии, его заместителям;
 участвуют в заседаниях комиссии;
 вносят предложения для включения в план работы комиссии на предстоящий год;
 вносят предложения в повестку дня и проекты решений заседаний комиссии;
 представляют председателю комиссии соответствующую информацию по своим
направлениям служебной деятельности.